quod mansus Sancti Martini qui est ecclesie et qui consuevit dare tascam et decimam redactus est per dictum (Bernardum 
Guad) rectorem ad censum. Rector dixit se stabilivisse ad vitam suam tantum et dominus Episcopus iniunxit sibi quod de 
omnibus hiis que stabilivit ostendat  sibi hinc ad diem veneris instrumenta inde constat vel notas». Visita a Sanata i Sena el 
17 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 15: «Item parrochiani quare bladum decime congregatur Colle de Sabadello». Visita a 
Sant Quinti de Mediona el 13 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 31: «Item dixerunt quod Rector de Mediona vendidit perpetuo 
quandam quarteriam ordei censualem quam fuit legata Ecclesie por Ensecanela pro aniversario». Visita a Montornès del 
Vallès el 4 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 43v.: «Item dixerunt quod Petrus de Fonte Rector predicte Ecclesie stabilibit 
quod dicta solum tenere in sacraria vere domus de nova edificatur et dicunt esse utilitatem Ecclesie cum esset sine omni 
fructu. Confitetur dictus Rector qua stabilivit ad censum II solidos». Visita a Llerona l’11 de desembre de 1305, a VP 1/2, 
fol. 48v.: «Item Nicholas Rector istius Ecclesie tenet publice in sacraria Sibilia Verdera in concubinam; fatetur Rector 
hec vera esse unde fuit sibi iniunctum sub pena constitutionis sinodalis quod admodum non sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam». Visita a Palou el 12 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 49: « Item 
Perichonus filius Guillelmi Rippa fornicatur publice cum Maria qua moratur in domibus den Galech in sacraria (sagrera)». 
Visita a Palau-solità el 18 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 49v.: «Item stabilivit idem Rector quasdam domos in sacraria 
Ecclesie ad utilitatem Ecclesie. Confitetur rector». Visita a Palau-solità el 18 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 50: «Item 
dixerunt quod Arnaldus Burges uxoratus adulteratur cum Romia soluta quam tenet publice in sacraria». Visita a Miralles el 
27 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 129: Es produeix una discussió per si s’han de donar diners o gra, i es diu que es produeix 
una “magna discordia inter parrochianos”. Visita a Sant Pere de Vilamajor el 5 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 150: «Item 
dixerunt quod Jacobus Clerici de Palatio tenet hic Guillemona de Soltzina et ipsa moratur illuc cum dicto Jacobo et filiam 
habet ex ea et nondum sunt III septimane quod ipse venit hunc ad eam que moratur hic in sacraria in domibus conduc-
ticiis». Visita a Montseny el 5 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 150v.: «Item dixerunt quod diebus dominicis conveniunt hic 
omnes et ducunt causas suas et lites et reponuntur blada in ecclesia». Visita a Junqueres el 12 d’octubre de 1307, a VP 1/2, 
fol. 78v.: De Guillem Feixes, rector de Junqueres «dixerunt rapuit et ocupavit propria temeritate bladum Guillemi de Ganet 
in quo idem rector non habebat nisi medietatem et ipse ocupavit totum et postea restituït sibi II quarterias ad arbitrationem 
Guillelmi de Ortalibus supradicti. Fatetur rector de quibusdam garbis quas dabat mule sue et postea fuit dictum arbitrum 
injuste secutum». Visita a Llerona el 16 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 82: Nicholaus Calveti, rector hebdomadari de 
Llerona, té en la sagrera una tal Sibila Verdera, de la qual té un fill “nunc factantem”. Visita a Corró d’Amunt el 16 d’agost 
de 1310, a VP 1/2, fol. 155: «Item dictus rector consuevit tenere apud Sacrariam de Canovis aliam concubinam nomine 
Guillelma Grao ex qua prolem habet enim I filium qui lactat et ideo incidit in penam CC solidos Barchinone ad quam se 
obligaverat supra in anno MCCC quarto si ad modo esset cum aliqua de dictis mulieribus in loco suspecto et dominus Epis-
copus remisit sibi ista penam pro CL solidos quos iuravit solvere isto modo: L solidos in proximo festo Exaltationis Sancte 
Crucis mensis septembris et C solidos residuos in medio sequentis mensis et refirmavit penam CC solidos predictam si ad 
modo sit cum aliqua de dictis mulieribus in loco suspecto iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et promisit 
bona fide solvere dicto ultimo termino  X solidos scriptori. Et de predictis CL solidos mandat dominus Episcopus dari et 
solvi Petro de Gayco, C solidos et Guillemona de Vilasetiud L solidos solvit omnes CL solidos predictos et quod dictus 
Petrus de Gayaco recipit et solvit X solidos scriptori». Visita a Llerona el 15 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 155: «Item clerici 
colligunt decimam bladi in ecclesia cum animalibus suis et introducunt animalia in ecclesiam et depulsant et deturpant 
ecclesiam cum pulvere bladi quod malam famam est et cigias tenent in ecclesia».
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admirada pels historiadors pel que va suposar de progrés en les garanties d’una llibertat 
(possiblement superficial) de convivència. La paraula sagrera prové de l’establiment de 
llocs d’immunitat eclesiàstica, on també es guardaven petits graners (sagrers) i cellers, on 
es guardaven les collites per a protegir-les del pillatge. La sagrera és una institució típica-
ment catalana que —com hem dit— recorda i potser prové de la immunitat que els temples 
romans tenien. Podríem definir-la concretament com un terreny sagrat, construït sota la 
protecció i immunitat eclesiàstica que envoltava les esglésies consagrades125.